1. Kant (Crítica de la razon pura, 2.^a ed., 383) considera la idea (εἶδος, forma, species Cicer. Tuscul. I. 24) como "un concepto necesario de la razon,, sin que exista en los sentidos ningun objeto que pueda equipararsele. Por este camino se cae necesariamente en el subjetivismo y en el idealismo, toda

vez que, según eso, es imposible traspasar el círculo de las representaciones puramente subjetivas para entrar en el imperio de la realidad. Aristóteles sostiene la tesis contraria (Metaphys. VII. 7): ἀπὸ τέχνης δὲ γίνεται ὅσον τὸ εἶδος ἐν τῇ ψυχῇ· εἶδος δὲ λέγω τὸ τί ἦν εἶναι ἐκάστου καὶ τὴν πρώτην οὐσίαν. De Anim. III. 8: ἡ ψυχὴ τὰ ὄντα πῶς ἐστὶ πάντα . . . οὐ γὰρ ὁ λόγος ἐν τῇ ψυχῇ, ἀλλὰ τὸ εἶδος. Por medio de la idea penetra en el espíritu la esencia del objeto y aquél la comprende según su propia naturaleza, es decir, de una manera espiritual; de suerte que por el conocimiento, el espíritu llega á ser en cierto modo un segundo todo (anima quodammodo omnia). Santo Tomás explica la teoría aristotélica del modo siguiente (Cf. I. q. 79 a. 3). C. Gent. I. 53: Res exterior intellecta a nobis, in intellectu nostro non existit secundum propriam naturam; sed oportet, quod *species* ejus sit in intellectu nostro, per quam fit intellectus in actu; existens autem in actu, per hujusmodi speciem sicut per propriam formam, intelligit rem ipsam. Ibid. Thom. C. Gentes I. 2: Omnis cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente. 4. significat enim ipsum intelligere apprehensionem ejus, quod intelligitur per intellectum. Por consecuencia, la idea no es id, quod, sino id, quo cognoscimus. A la manera que aparece en el ojo la imágen del objeto sensible, así también, por la idea, se presenta al espíritu la esencia del mismo objeto. El acto del conocimiento es immanente, pero de tal suerte que el entendimiento se apodera del objeto, sin traspasar los límites de su propia esfera. Véase Balmes, Filos. fundam. I. 11. Con más extensión trata el asunto Kleutgen, Filosofía del pasado, I. 25 sig. De Scházler, D. Thomas contra Liberalismum veritatis cath. assertor. Rom. 1874. p. 122 sq.

Ya Santo Tomás combatió y refutó con su acostumbrada maestría el error defendido por Kant. S. I. q. 85 a. 2: Quidam posuerunt, quod vires, quae sunt in nobis cognoscitivae cognoscunt, nisi proprias passiones, puta quod sensus non sentit, nisi passionem sui organi. Et secundum hoc *intellectus nihil intelligit, nisi suam passionem, speciem intelligibilem in se receptam*: et secundum hoc *species ejusmodi est ipsum quod intelligitur*. Sed haec opinio manifeste apparet falsa ex duobus. Primo quidem, quia eadem sunt, quae intelligimus et de quibus sunt scientiae. Si igitur ea, quae intelligimus, essent solum species, quae sunt in anima, sequeretur, quod scientiae omnes non essent de rebus, quae sunt extra animam, sed *solum de speciebus intelligibilibus*, quae sunt in anima; sicut secundum Platonicos omnes scientiae sunt de ideis, quas ponebant esse intellectas in actu. Secundo, quia sequeretur error antiquorum dicentium, omne quod videtur, esse verum; et similiter, quod contradictoria essent simul vera (Hegel). Si enim potentia non cognoscit, nisi propriam passionem, de ea solum judicat. Sic autem videtur aliquid, secundum quod potentia cognoscitiva afficitur. Semper ergo iudicium potentiae cognoscitive erit de eo, quod iudicat, scilicet de propria passione, secundum quod est; et ita omne iudicium erit verum. Et ideo dicendum est, quod *species intelligibilis se habet ad intellectum ut quo intelligit intellectus*. Luégo explana el mismo asunto diciendo: Cum enim sit duplex actio, una, quae manet in agente (ut videre et intelligere) et altera, quae transit in rem exteriorem (ut calefacere et secare); utraque fit secundum aliquam formam. Et sicut forma secundum quam provenit actio tendens in rem exteriorem, est similitudo objecti actionis (ut calor calefactis est similitudo calefacti), similiter forma, secundum quam provenit actio manens in agente, est similitudo objecti. Unde similitudo rei visibilis est secundum quam visus videt; et similitudo rei intellectae, quae est *species intelligibilis, est forma, secundum quam intellectus intelligit*. Cf. II. Dist. 3 q. 3 a. 1: Ex intellecta et

similitudine rei (sive specie) efficitur unum completum, quod est intellectus in actu intelligens. Es verdad que el entendimiento no conoce el objeto exterior tal como realmente existe, es decir, en su individuación concreta (cum principiis individuantibus, quae non sunt de ratione speciei), cuyo conocimiento es propio de los sentidos; pero conoce la esencia del objeto abstraído de la manifestación concreta con que se presenta: intellectum est in intelligente immaterialiter per modum intellectus, non autem materialiter per modum rei materialis (I. q. 85 a. 1 ad I. q. 84 a. 7). Toda vez que el entendimiento reflexiona sobre su propia actividad, es evidente que puede hacer de la idea objeto de su reflexión; pero sólo en este concepto y de un modo secundario es aquella objeto del conocimiento. Q. 85 a. 2: Quia intellectus supra seipsum reflectitur, secundum eandem reflexionem intelligit et speciem, qua intelligit. Et sic species intellecta *secundario est illi, quod intelligitur*: sed id, quod intelligitur *primo, est res*, cujus species intelligibilis est similitudo.

2. Oersted sustenta una teoría análoga cuando dice (El espíritu en la naturaleza, I. 41): "Si las leyes de nuestra razón no existiesen en la naturaleza, en vano trataríamos de imponérselas; y si, viceversa, las leyes de la naturaleza no existiesen en nuestra razón, no seríamos capaces de comprenderlas.", Cp. Trendelenburg, Investigaciones lógicas, 30 sig. Mas la razón, lo mismo dentro que fuera de nosotros, tiene una fuente común: la Razón absoluta y creadora.

3. Nuestro conocimiento sólo alcanza hasta donde llega nuestra facultad de percibir y discernir. De donde viene el decir: Omnis cognitio *incipit* a sensibus. Aristotel. De anim. III. 4: Ὁ νοῦς . . . ὥσπερ γραμματέων ἐν ᾧ μηδὲν ὑπάρχει ἐντελέχεια γεγραμμένων. III. 8: Ἐν τοῖς εἴθεσι τοῖς αἰσθητοῖς τὰ νοητὰ ἐστὶ . . . καὶ διὰ τοῦτο οὐτε μὴ αἰσθητόμενος μηδὲν ἂν μάθῃ οὐδὲ ζήσει. Contra la interpretación empírica y sensualista que dan algunos a este pasaje, dice Santo Tomás: Summ. I. q. 84. a. 6: Sensitiva cognitio *non est tota causa* intellectualis cognitionis . . . Non potest dici quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est *materia causae*.

4. Del conocimiento de la criatura y de las ideas divinas realizadas en ella se remonta el espíritu pensador al conocimiento de Dios mismo, de su existencia y de su esencia, per viam causalitatis, negationis et eminentiae. Thom. Summ. q. 12. a. 12: Cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab ipso causantur: et quia haec non remouentur ab eo propter ejus defectum, sed quia superexcedit. Rom. 1, 19. Conc. Vatic. 7. c.